Serv. Dan. *ad Aen.* 10, 269: ADLABI CLASSIBVS AEQVOR cum classibus labi; *aut aequore classem labi. Quidam ita exponunt, ut hoc ad phantasiam Rutulorum referant, quoniam admirantibus his unde tanta fiducia animos Troianorum incessisset, repentina facies multarum navium adpropinquantium perinde visa est, atque si ipsum aequor cum classibus allaberetur.*

Cf. Hor. *epod.* 2, 17-22

vel cum decorum mitibus pomis caput  
Autumnus agris extulit,  
ut gaudet insitiva decerpens pira  
certantem et uvam purpurae,  
qua muneretur te, Priape, et te, pater  
Silvane, tutor finium.

Cf. Porphy. *ad Hor. epod.* 2, 17-18: VEL CUM DECORUM MITIBUS POMIS CAPUT AUTUMNUS AGRIS EXTULIT: poetica phantasia finxit autumnum quasi corporalem deum pomis coronatum.

Cf. Lact. Plac. *ad Stat. Theb.* 4, 447-448: (INGEMVIT DIRCE MAESTVSQVE CITHAERON / ET NOVA CLAMOSAE) STVPVERE SILENTIA VALLES Baccharum uocibus clamosae ualles destituae immolatarum pecudum mugitibus stupuere. Dicit paene phantasia omnem gregem in luco immolatum usque adeo ut fons de quo potabant armenta et mons per quem errabant ingemiscerent, cum se armentis destitutos uiderent.

#### IV: *phantasia* ed *enargeia* nel commento di Donato a Terenzio

##### 1) Ter. *Eun.* 592-594

[CH] dum haec mecum reproto, accersitur lavatum interea virgo:  
iit lavit rediit; deinde eam in lecto illae conlocarunt.  
sto exspectans siquid mi imperent.

Don. *ad Eun.* 594: STO EXSPECTANS SIQUID MI IMPERENT: ἐνάργεια. Non enim dixit “stabam”.

Cf. Ter. *Hec.* 173-175:

eo amantem invitum Pamphilum extrudit pater.  
reliquit cum matre hic uxorem; nam senex  
rus abdidit se, huc raro in urbem commeat.

Don. *ad Ter. hec.* 174: RELINQUIT: ἐνάργεια praesentis temporis; 296: QUAM MIHI OBTRUDIT: pro “obtrudebat”; ἐνάργεια temporis.

Verg. *Aen.* 2, 427-429:

(dis aliter visum): pereunt Hypanisque Dymasque  
confixi a sociis; nec te tua plurima, Panthu,  
labentem pietas nec Apollinis infula texit.

Don. apud Serv. *ad Aen.* 2, 428: PEREUNT pro perierunt: enargia in temporibus; vd. anche 2, 443-444; 4, 85-88; 5, 57; 547.

##### 2) Ter. *Eun.* 971-975

SE. Ex m<eo> propinquo rure hoc capio commodi:  
neque agri neque urbis odium me umquam percipit.  
ubi satias coepit fieri commuto locum.  
sed estne ille noster Parmeno? et certe ipsus est.  
quem praestolare, Parmeno, hic ante ostium?

Don. *ad Ter.* 973: UBI SATIAS COEPIT: suffecerant ad hanc sententiam duo superiores hii versus, sed hic ἐνάργεια est senilis eloquii, faceti et garruli simul.

3) Ter. *Ph.* 95-108